
Terénní programy SANANIM  

Tab. Porovnání celkových výkonů výměnného programu za roky 2007 - 2017 

 2007 2009 2011 2013 2015 2016 2017 

Profesionální TP  Přijaté 
stříkačky 

119 541 129 630 195 781 237.462 240767 222.331 210.978 

Profesionální TP  Vydané 
stříkačky 

144 380 160 626 226 471 286.230 277.326 245.562 235.436 

XTP Peerwork  Vydané 
stříkačky  

107 789 160 818 157 948 173.466 126.421 131.416 143.572 

Stříkačky celkem (vč. XTP) 
Přijaté stříkačky 

229 473 312 172 358 658 411.483 366.778 355.810 360.819 

Stříkačky celkem (vč. XTP) 
Vydané stříkačky 

252 169 321 444 384 419 459.696 403.747 376.978  379.008 

Návratnost (včetně XTP) 91 % 97 % 93,3 % 89,5 % 90,8 % 94,4 % 95,2 % 

 

Tab. Porovnání celkových výkonů za roky 2006 - 2017 

  
2006 2009 2011 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet kontaktů: 26 841 36 686 32 461 34 597 33.328 30.011 29.466 28.543 

kontakty profesionálních 
TP 

26 841 25 994 29 626 30 332 30.605 27.439 26.944 24.621 

počet kontaktů XTP N 10 692 2 835 4 265 2.703 2.572 2.522 3.922 

Počet prvních 
kontaktů 

16 56 47 28 85 84 46 125 

Počet klientů 
celkem: 

1 176 1 925 2 170 2 640* 3 093*  3132*  2855* 2683* 

Pozn: * 2013 (1 853 kódů + 787 NC); 2014 (1907 kódů+1348 NC); 2015  (1767 s kódem a 1365 bez 
kódu),; 2016 (1559 s kódem a 1296 bez kódu), 2017 (1455 s kódem a 1228NC). 
 

 

Terénní program SANANIM 2 pro práci se specifickými skupinami 
 

Tab. Základní celková statistika programu 

 2007 2009 2011 2013 2015 2016 2017 

počet klientů 293 344 327 466 469 412* 382* 

počet kontaktů 4 911 5 504 4 640 5 116 4 387 4 503 4.078 

z toho prvních kontaktů 10 19 14 5 5 12 14 

počet výměn 4 590 4 876 3 880 4 566 3 797 3 479 2.365 

vydané injekční stříkačky 25 478 36 141 39 966 50 511 44 153 42 773 42.112 

poradenství, případ. práce 296 341 327 229 537 531 505 

*z toho 207 s kódem a 175 bez kódu 
 

  



Kontaktní centrum SANANIM 
 

Tab. Kontakty/období (meziroční srovnání) 

kontakty/období 2014 2015 2016 2017 

Počet kontaktů 40 144 38 379 38 003  36 926 

Průměrný počet kontaktů za den  110 105 104 101 

 

Tab.  Výměnný program – vydané injekční sety (meziroční srovnání) 

Výměnný program/období 2014 2015 2016 2017 

Počet provedených výměn  30 594 29 124 25 399 23 173 

Vydaný injekční materiál (ks)  1 262 087 1 197 801 1 296 573 1 137 915 

Vydaný injekční materiál za 
den (průměr v ks) 

3 458 3 393 3 543 3 118 

 

Tab. Meziroční srovnání v poskytovaných službách 

Poskytnuté služby 2014 2015 2016 2017 

Poradenství – časová dotace 30 minut 2 772 2 623 2 416 2 227 

Testy1 1 000 1 100 1 129 1 251 

Zdravotní ošetření – dotace 10 minut 2 858 2 610 2 381 2 137 

Poradenství telefonní - dotace 10 min 2 027 2 348 2 272 3 302 

Návštěva kontaktní místnosti 14 304 14 445 13 944 14 148 

Krizová intervence - dotace 30 minut 49 44 47 31 

Asistenční služba 63 264 146 214 

Nápojový a vitaminový servis 7 256 6 879 6 321 7 804 

Hygienický servis – časová dotace 20 minut 1 886 1 307 1 492 2 204 

 

  

                                                           
1  provedení testu na HIV, hepatitidu C, syfilis, zjišťování příznaků na TB nebo graviditu 



COKUZ - práce s uživateli drog ve vazbách 
 

 

 rok 2017 

Počet klientů ve vazbě 58 

Počet klientů ve VTOS 362 

Počet klientů před nástupem do vazby nebo VTOS 6 

Počet klientů po propouštění z vazby nebo VTOS 51 

 

  



Denní stacionář – psychoterapeutické centrum 
 

Celkové počty klientů za zařízení a výkony 

Rok  2016 2017 

Celkový počet klientů (klienti denní 
skupiny/ambulantní klienti/rodiče a děti) 

387 (38/217/132) 
365 (35/213/117) 

- z toho uživatelů NL 255 248 

- z toho neuživatelů (rodiče a děti) 132 (95/37) 117 (72/45) 

Celkový počet kontaktů (stacionární 
program/ambulantní program) 

3183 (1771/1412) 
2953 (1661/1292) 

Celkový počet výkonů 9 268 8 654 

 

 

Kontakty v ambulantní i intenzivní léčbě (r. 2008 - r. 2017) 

Rok Ambulantní léčba Intenzivní léčba celkem 

2008 1.517 1.494 3.011 

2009 1.730 1.791 3.521 

2010 1.732 1.637 3.369 

2011 1.427 1.634 3.061 

2012 1.750 1.512 3.262 

2013 1.456 1.808  3.264  

2014 1.401  1.965  3.366  

2015 1.878  1.673  3.551  

2016 1.771 1.412 3.183 

2017 1.292 1.661 2.953 

 

  



 
Tabulka: Činnost, počet a druh uskutečněných výkonů* v letech 2002 – 2017 

Složka 
programu 

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Individuální 
práce  (IPS, 
soc. por.) 

1290 2084 2021 2779 2642 2842 2331 2155 4211 4290 3803 

Rodičovská 
skupina (RS) 

108 61 181 51 42 28 41 47 50 51 9 

Rodinná 
terapie (RT) 

172 192 151 192 198 128 184 86 22 52 35 

Denní 
stacionární 
program  

2227 1310 1835 1269 1674 1528 1468 1528 1256 980 1354 

Motivační 
program 
(MS) 

296 502 487 111 196 198 192 190 190 204 202 

Odběr 
biolog. 
materiálu 

N N N 849 722 675 812 825 832 742 698 

Jiné N N N 705 882 754 735 799 2294 2707 2456 

individuální 
práce 
s dítětem 
klienta 

N N N N 265 191 120 119 140 170 97 

Celkem 4093 4149 4675 5956 6621 6344 5883 5749 8995 9268 8654 

 

Tabulka: Matky uživatelky (2010 – 2017)  

Matky uživatelky v DST  2010 2012 2014 2016 2017 

Počet klientů  85 129 141 103 106 

Úplně první kontakt v DST 54 54 82 32 33 

Počet dětí v souvislosti s léčbou matek 
v DST 

118 
157 175 171 184* 

- z toho počet dětí s aktivní péči DST 50 57 42 37 45** 

Počet kontaktů matky 1251 1381 1683 1398 1455 

Podíl matek uživatelek na 
celkovém počtu klientů 
uživatelů DST 

Stacionár
ní 
program 

40% 
16 53% 20 57% 18 47

% 
40% 

Ambulant
ní 
program 

31% 
113 43% 121 52% 100 41

% 
43% 

Počet výkonů – matky 3643 3867 3545 4002 3721 

Podíl na celkovém objemu práce v DST 
– výkony  

55% 
61% 62% 43% 43% 

 

  



Terapeutická komunita Karlov 
 

Tab. 1. Využití kapacity TKK 2017 – mladiství a mladí dospělí 

Období / cílová skupina  

2017 / mladiství 81 % 

2017 / matky + děti 77 % 

 Tab. C. 3. Nejvyšší ukončené vzdělání – 2017 

Program ZŠ SŠ VOŠ, VŠ 

Nově přijatí mladiství 16 14 vyučeno 0 

Nově přijaté matky 13 4 vyučeny  0 

Tab. 4. Klienti TK Karlov v letech 1999 – 30.6.2017 

Rok přijatí klienti Ženy Muži 

1999 26 11 15 

2000 32 14 18 

2001 32 15 17 

2002 41 + 13 dětí 22 19 

2003 44 + 11 dětí 19 25 

2004 37 +  8 dětí 19 18 

2005 35 +  9 dětí 20 15 

2006 49 + 16 dětí 24 25 

2007 44 + 11 dětí 22 22 

2008 40 + 11 dětí 25 15 

2009 59 + 22 dětí 36 23 

2010 65 + 26 dětí 40 25 

2011 56 + 16 dětí 32 24 

2012 51 + 16 dětí 31 20 

2013 64 + 21 dětí 31 33 

2014 52 + 24 dětí 38 14 

2015 63 + 21 dětí 37 26 

2016 53 + 21 dětí 36 17 

2017                      47 + 19 dětí 27 20 

celkem 890 + 265 dětí 499 391 

 

  



Terapeutická komunita němčice 
 

Tabulka 6 - Tabulka kapacita a průběh  

 2017 

Kapacita programu1) 20 

Délka programu (ve dnech)2)   365 

Počet klientodnů3) 5413 

Průměrná délka programu 1 klienta4) (ve dnech) 183 

Počet klientů, kteří program úspěšně ukončili 12 

Průměrná délka úspěšně ukončené léčby 1 klienta5) (ve dnech) 367 

Počet klientů, kteří program ukončili předčasně 24 

 

  



Doléčovací centrum pro matky s dětmi 
 

Tabulka 6 - Tabulka kapacita a průběh  

 rok 2017 

Kapacita programu1) 20 

Délka programu (ve dnech)2)   273 

Počet klientodnů3) 1 254 

Průměrná délka programu 1 klienta4) (ve dnech) 319 

Počet klientů, kteří program úspěšně ukončili 4 

Průměrná délka úspěšně ukončené léčby 1 klienta5) (ve dnech) 512 

Počet klientů, kteří program ukončili předčasně 5 

Kapacita chráněného bydlení6) 12 

Počet klientodnů v chráněném bydlení 7) 2 978 

 

  



Doléčovací centrum s chráněnými byty a chráněnou dílnou 
 

Tabulka 6 - Tabulka kapacita a průběh  

 rok 2017 

Kapacita programu1) 35amb/15chb 

Délka programu (ve dnech)2)   182 

Počet klientodnů3) 3 820 

Průměrná délka programu 1 klienta4) (ve dnech) 289 

Počet klientů, kteří program úspěšně ukončili 25 

Průměrná délka úspěšně ukončené léčby 1 klienta5) (ve dnech) 518 

Počet klientů, kteří program ukončili předčasně 10 

Kapacita chráněného bydlení6) 15 

Počet klientodnů v chráněném bydlení 7) 4 707 

 

  



Drogové informační centrum SANANIM 
 

Tab. Základní statistika Drogového informačního serveru 

Rok Návštěvy 
Uživatelé služby 

DRAK 
Nové články 

2014 43 741 1 435 732 

2015 50 218 1 471 733 

2016 44 747 1 496 850 

2017 40 582 1 568 897 

 

Tab. Statistika dotazů a návštěvnosti Drogové poradny  

 2014 2015 2016 2017 

Počet přímo zodpovězených dotazů 2 111 1 970 2 219 1 924 

Zobrazení stránky "prohledat odpovědi" 95 821 88 831 93 977 84 335 

Počet unikátních návštěvníků 144 895 172 671 207 433 248 866 

Počet návštěv 200 414 237 709 290 637 350 442 

- z toho noví návštěvníci          142 073 169 224 203 901 245 310 

- z toho vracející se návštěvníci          58 341 68 485 86 736 105 132 

Počet zobrazených stránek 1 389 836 1 365 136 1 451 430 1 553 872 

 

Tab. Programy v prostředí nočního života a/nebo na tanečních/hudebních akcích1) 

 rok 2017 

Počet navštívených akcí 16 

Počet klubů nebo provozovatelů akcí, se kterými existuje pravidelná spolupráce 8 

Počet kontaktů na akcích1)  16 604  

 

  



CADAS - specializované ambulantní služby 
 

Tab.: Celkové údaje o službách CADAS 

Položka 2016 2017 rozdíl v % 

Počet klientů 269 275 2,2% 

Individuální terapie 1794 2671 +48,9% 

Sociální práce 867 990 14,2% 

Psychiatrické vyšetření (60 min.) 1548 1465 -5,4% 

 

  



Poradna pro rodiče SANANIM 
 

Cílová populace nedoznala oproti předchozím letům výraznějších změn. Zdá se, že procenta 
jednotlivých rodinných příslušníků, kteří nás s problémem vyhledají, jsou víceméně stabilní (viz údaje 
níže). Rodiče tvoří u nových klientů 65 % (v minulých letech 67 %, 77 %, 58 %, 63 %, 64 %, 78 %). 
Dalšími osobami z blízkého okolí uživatelů, kteří se na nás obracejí, jsou partneři – letos 16%, 
(v minulých letech 9.5%, 7 %, 9 %, 14 %, 15 %, 6 %), sourozenci – letos 9%, (vloni 7,5%, předtím 6,5 %, 
5 %, 10 %, 6 %, 5 %), prarodiče – letos 2%, vloni 0.5 %, předtím 1,5 %, 1,5 %, 3 %, 2 %, 2%). Novou 
kategorii letos vytvořily děti uživatelů návykových látek, které tvořily 3% návštěvníků poradny, ale které 
jsme zahrnuli do kategorie ostatní -  letos 8%, vloni 5%, předtím 7%, 7,6%, 10,5 %, 13 %, 9 %. Tuto 
skupinu tvoří zejména přátelé, event. širší rodina. Počet uživatelů drog, s nimiž jsme pracovali ve 
sledovaném období, byl relativně vysoký – téměř 21 % a oproti předchozím letům toto procento také 
stále roste. Tento trend odpovídá nárůstu počtu párových a rodinných terapií. 

Složení klientely z hlediska genderového rovněž odpovídá dlouhodobému trendu, který v Poradně 
pro rodiče sledujeme prakticky od jejího založení. V případě uživatelů drog, kteří nás osloví je složení 
cca 1/3 žen a cca 2/3 mužů, u rodinných příslušníků je poměr přesně obrácený – tedy cca 1/3 mužů a 
2/3 žen. Stejně tak tomu bylo i ve sledovaném období.  

Ve sledovaném období se po letech výrazněji proměnila problematika, s níž nás blízcí oslovují: 
první dvě místa stále patří klientům, kteří nás osloví kvůli osobě blízké, která užívá pervitin (32%) nebo 
THC (30%). Uvedené dva typy návykových látek, dominovaly i v minulých letech, pouze se střídaly 
poměry a pořadí. Ve sledovaném období se ovšem objevily další dvě velké skupiny -  blízcí uživatelů 
alkoholu, kterých bylo 17 % (vloni 5 %) a dále blízcí těch, kteří mají problém s hazardním hraním nebo 
sázením – 10 % (v minulých letech se tato skupina v PPR prakticky neobjevovala. Předpokládáme, že 
tyto změny ve struktuře klientů, kteří nás vyhledávají, souvisí s užším propojením programu PPR 
s Adiktologickou ambulancí a Gambling ambulancí. Další skupiny blízkých osob uživatelů jsou 
zastoupeny již významně méně: kokain 4 %, subutex 2 %, opiáty 3 %, alkohol 4,8 %, kokain 4,2 %, 
léky  3 % a ostatní 6,1 %. Nově je letos výrazněji zastoupena skupina blízkých lidem s gamblingem a 
problémovým užíváním PC a telefonu, heroin a další opiáty po 1,5%, extáze a tabák po 0,5%. Objevilo 
se i 0,5 % těch, kteří přišli pro potíže s užíváním informačních technologií. Domníváme se, že i tato 
skupina bude postupně narůstat. 
 

  



Pracovní a sociální agentura SANANIM 
 

Tab. Přehled – meziroční výkony / srovnání, PSA 2008 – 2017 

Období Počet klientů 
Počet 

kontaktů 
Počet výkonů 

Úspěšnost % 
splnění zakázky, 

zaměstnání 

2017celkem 128 1182 2507 75% 

2016 celkem 94  578 1590 75% 

2015 celkem 106  790 5775 77% 

       2014 celkem 124 753 1 610 76 % 

2013 celkem 139 1134 2 938 79 % 

2012 celkem 171 831 1 899 79 % 

2011 celkem 184 767 1 653 70 % 

2010 celkem 153 653 1 587 81 % 

2009 celkem 129 432 1 147 70 % 

 
  



Internetová léčebná intervence pro uživatele konopných látek (ILI) 
 

Obr.1 – Zájemci a klienti ILI 

 

Statistiky využití služby  

Tab. 1 - Návštěvnost www.koncimshulenim.cz a počet provedených selftestů 

  návštěvy 
unikátní 

návštěvníci 
selftesty 

2014 19 162 16 272 7 286 

2015 25 586 20 143 7 442 

2016 10 612 8 548 2 133 

2017 12 203 9 883 3 229 

Tab. 2 - Výsledky selftestů dle míry rizikového užívání (škála 0-36 bodů) 

škála / body 0-5:  6-15:  16-36:   

užívání  
bez významnějšího 

rizika 
% 

s určitými 
riziky 

% rizikové % 
testů 

celkem 

2014 1 461 20 4 493 62 1 332 18 7 286 

2015 1 157 16 4 534 61 1 751 23 7 442 

2016 297 14 1 168 55 668 31 2 133 

2017 498 15 1 838 57 893 28 3 229 

 

* Výrazně vyšší návštěvnost v roce 2015 je dána masovou propagací služby v médiích koncem roku 2014 (která 
se výrazně projevila i ve statistikách prvního pololetí 2015).  

  



Adiktologická ambulance SANANIM 
 

Tab. Celkové údaje o službách Adiktologické ambulance – meziroční srovnání 2015, 2016 a 
2017 

Položka 
CM 

2015 
AL 

2015 
Celkem 

2015 
CM 

2016 
AL 

2016 
Celkem 

2016 
CM 

2017 
AL 

2017 
Celkem 

2017 

Počet klientů (uživatelé + 
rodina) 

39 37 76 50 102 152 45 174 219 

Počet kontaktů 391   250 641 413 1 149 1 562 753 2 513 3 266 

Individuální terapie, 
poradenství (30min) 

882 360 1 242 836 1 613 2 449 778 2 434 3 212 

Práce s rodinou, párová 
terapie – (30 min) 

58 30 88 25 264 289 49 143 192 

Skupinové 
poradenství/terapie (120 
min) 

0 0 0 0 57 57 0 204 204 

Sociální práce (30 min) 
256 2 258 

260 48 308 380 127 507 

Asistence (30 min) 271 0 271 180 0 180 107 0 107 

Psychiatrické vyšetření (60 
min) 

62 4 66 104 90 194 52 177 229 

Krizová intervence (30 min) 28 2 30 13 5 18 7 6 13 

Telefonické poradenství  (10 
min) 

1 008 27 1 035 979 463 1 442 924 840 1 764 

Úkony potřebné pro zajištění 
přímé práce s klientem (30 
min) 

146 0 146 512 0 512 250 560 810 

 

  



AMBULANCE PRO GAMBLING, SANANIM 
 

V roce 2017 jsme pracovali s 251 klienty v programu GA. Z toho bylo 38 rodinných příslušníků 
(absolvovali převážně 1-3 společná sezení), dále jsme byli v kontaktu se 182 klienty 
v anonymním režimu (osoby povětšinou v jednorázovém kontaktu, mnohdy jako doprovod 
klienta, případně s žádostí o setrvání v anonymitě). 
 

Forma hazardu automaty sázení burza Kombinace více 
forem 

% klientů 49 34 1 16 

 

vzdělání ZŠ SOU SŠ VOŠ VŠ 

% klientů 7 28 46 4 14 

 

 

 

 

 


